
FYZIKÁLNÍ TERAPIEFYZIKÁLNÍ TERAPIE  

Mgr. Petr Pospíšil, Ph.D. 

Katedra podpory zdraví 

Fakulta sportovních studií 

TERMOTERAPIE II.TERMOTERAPIE II.  



TERMOTERAPIETERMOTERAPIE  

 CELKOVÁ TERMOTERAPIE POZITIVNÍCELKOVÁ TERMOTERAPIE POZITIVNÍ  

 ČÁSTEČNÁ TERMOTERAPIE POZITIVNÍČÁSTEČNÁ TERMOTERAPIE POZITIVNÍ  

 CELKOVÁ TERMOTERAPIE NEGATIVNÍCELKOVÁ TERMOTERAPIE NEGATIVNÍ  

 ČÁSTEČNÁ TERMOTERAPIE NEGATIVNÍČÁSTEČNÁ TERMOTERAPIE NEGATIVNÍ  

 Indiferentní teplota vody 34Indiferentní teplota vody 34––3636 CC  

 Indiferentní teplota vzduchu 24Indiferentní teplota vzduchu 24––2929 CC  

 CELKOVÁCELKOVÁ  TERMOTERAPIETERMOTERAPIE  KONTRASTNÍKONTRASTNÍ  

 ČÁSTEČNÁČÁSTEČNÁ  TERMOTERAPIETERMOTERAPIE  KONTRASTNÍKONTRASTNÍ  

  



CELKOVÁ TERMOTERAPIECELKOVÁ TERMOTERAPIE  

POZITIVNÍPOZITIVNÍ  

  
 KONVENČNÍ SAUNYKONVENČNÍ SAUNY  (OHŘÍVAJÍ (OHŘÍVAJÍ 

VZDUCH)VZDUCH)  

  

 PARNÍ SAUNYPARNÍ SAUNY  

  

 INFRAČERVENÉ SAUNYINFRAČERVENÉ SAUNY  (OHŘÍVAJÍ (OHŘÍVAJÍ 

PŘEDMĚTY)PŘEDMĚTY)  

  

 KOUPELEKOUPELE  



SAUNASAUNA  

  



 SnižujeSnižuje  svalovýsvalový  hypertonushypertonus  
 SvalovýSvalový  hypertonushypertonus  vzniklývzniklý  nana  podkladěpodkladě  skeletálního,skeletálního,  kloubníhokloubního  

nebonebo  neuroneuro--patologickéhopatologického  poškozenípoškození  jeje  dosažendosažen  působenímpůsobením  nana  
aferentníaferentní  nervovénervové  vedenívedení  zeze  míšníchmíšních  buněkbuněk  aa  nana  GolgihoGolgiho  tělískatělíska  
ss  maximálnímmaximálním  efektemefektem  kolemkolem  4545 CC    

 PůsobíPůsobí  analgetickyanalgeticky  
 nana  podkladěpodkladě  vasodilatačníhovasodilatačního  (cestou(cestou  sníženísnížení  hypotalamickéhypotalamické  

aktivityaktivity  --  sníženísnížení  sympatickéhosympatického  napětínapětí  nana  arteriovenóznícharteriovenózních  
anastomózách)anastomózách)  sníženísnížení  ischémieischémie  hypertonickýchhypertonických  svalůsvalů  nebonebo  
jejichjejich  částíčástí  

 nana  podkladěpodkladě  zvýšenízvýšení  produkceprodukce  betabeta  endorfinůendorfinů  

 přispívápřispívá  kk  uzavřeníuzavření  tzvtzv..  spinálníchspinálních  vrátekvrátek  ((MelzackMelzack  aa  Wall)Wall)  

 tlumítlumí  vedenívedení  bolestibolesti  tenkýmitenkými  vláknyvlákny  typutypu  CC  (po(po  následnémnásledném  
ochlazení)ochlazení)  

  

TERAPEUTICKÉ ÚČINKY TEPLATERAPEUTICKÉ ÚČINKY TEPLA  

8080--120120 C teplota vzduchu resp. až 45C teplota vzduchu resp. až 45 C C 

teplota tělateplota těla  



 PomáháPomáhá  připři  rozkládánírozkládání  zánětlivýchzánětlivých  infiltrátů,infiltrátů,  edémůedémů  aa  výpotkůvýpotků..    
 ZvýšenéZvýšené  periferníperiferní  prokrveníprokrvení  vedevede  kk  intenzivnějšímuintenzivnějšímu  transportutransportu  láteklátek  nutnémunutnému  

keke  snižovánísnižování  edémůedémů  (chronické(chronické  záněty,záněty,  bolestbolest  aa  hojení)hojení)  

 RedukujeRedukuje  hladinuhladinu  prostaglandinůprostaglandinů  FF22alfaalfa  

 ZvýšeníZvýšení  tělesnétělesné  teplotyteploty  vedevede  kk  usmrceníusmrcení  bakteriíbakterií  aa  virůvirů  popřpopř..  kk  zástavězástavě  
jejichjejich  reprodukčníhoreprodukčního  cyklucyklu..  
 přímýmipřímými  fyzikálnímifyzikálními  účinkyúčinky  teplatepla  

 stimulacístimulací  zvýšenízvýšení  počtupočtu  monocytůmonocytů  

 PůsobíPůsobí  detoxikačnědetoxikačně  
 toxickétoxické  látkylátky  →→  uvolněníuvolnění  dodo  lymfylymfy  →→  potpot  

 součástísoučástí  složenísložení  potupotu  jeje  voda,voda,  tukovétukové  buňky,buňky,  cholesterol,cholesterol,  liposolubilníliposolubilní  toxickétoxické  
látky,látky,  těžkétěžké  kovy,kovy,  rtuť,rtuť,  pesticidy,pesticidy,  PCB,PCB,  kyseliny,kyseliny,  sodíksodík  aa  čpavekčpavek  

 detoxikacedetoxikace  bezbez  zatíženízatížení  ledvinledvin  aa  jaterjater  

 vylučovánívylučování  farmakfarmak::  narkotika,narkotika,  barbituráty,barbituráty,  alkaloidy,alkaloidy,  ......  

 protektivníprotektivní  účinekúčinek  předpřed  oxidativnímoxidativním  stresemstresem  

 HypertermníHypertermní  stimulacestimulace  zvýšenízvýšení  hladinyhladiny  STHSTH  
 regeneraceregenerace  aa  adaptaceadaptace  tkánítkání  (vč(vč..  tkánítkání  pohybovéhopohybového  systému)systému)  

 KompenzačníKompenzační  efektefekt  kk  negativnímunegativnímu  působenípůsobení  pobytupobytu  vv  elektromagnetickýchelektromagnetických  
políchpolích  

 StresStres  
 sníženísnížení  hladinyhladiny  stresovýchstresových  hormonůhormonů  



 HypertermníHypertermní  stimulacestimulace  zvýšenízvýšení  hladinyhladiny  testosteronu,testosteronu,  estrogenůestrogenů  

 ProtektivníProtektivní  účinekúčinek  předpřed  oxidativnímoxidativním  stresemstresem  

 ZvýšeníZvýšení  prahuprahu  bolestibolesti  

 RegulaceRegulace  hladinyhladiny  prozánětlivýchprozánětlivých  cytokinůcytokinů  

 ZvýšeníZvýšení  hladinyhladiny  imunomodulačníchimunomodulačních  cytokinůcytokinů  

 SníženíSnížení  celkovécelkové  hladinyhladiny  cholesterolucholesterolu  aa  LDLLDL  cholesterolucholesterolu  

 SníženíSnížení  viskozityviskozity  plazmyplazmy  

 SníženíSnížení  raterate  xx  pressurepressure  produktprodukt  

 RedukceRedukce  délkydélky  pozátěžovépozátěžové  regeneraceregenerace  uu  sportovcůsportovců  

 SníženíSnížení  hladinyhladiny  stresovýchstresových  hormonůhormonů  aa  sníženísnížení  intenzityintenzity  reakcereakce  nana  
stresovéstresové  hormonyhormony  

 NormalizaceNormalizace  zvýšenéhozvýšeného  sympatickéhosympatického  tonutonu  vv  centrálnímcentrálním  ii  perifernímperiferním  
ANSANS  

 ModifikaceModifikace  funkcefunkce  senzorickýchsenzorických  termoregulačníchtermoregulačních  centercenter  
vv  hypotalamuhypotalamu  

 StřídáníStřídání  celkovécelkové  pozitivnípozitivní  aa  negativnínegativní  termoterapietermoterapie  působípůsobí  jakojako  pumpapumpa  
umožňujícíumožňující  krevníkrevní  cirkulacicirkulaci  mezimezi  hlubokýmhlubokým  řečištěmřečištěm  orgánůorgánů  tělesnéhotělesného  
jádrajádra  (ve(ve  fázifázi  negativnínegativní  termoterapie)termoterapie)  aa  perifernímperiferním  řečištěmřečištěm  kůžekůže  aa  
svalůsvalů  (ve(ve  fázifázi  pozitivnípozitivní  termoterapie)termoterapie)  

  

TERAP. ÚČINKY CHLADUTERAP. ÚČINKY CHLADU  



SAUNOVÁNÍ 

NENÍ 

SPORT !!! 



SOUTĚŽE V SAUNOVÁNÍ …SOUTĚŽE V SAUNOVÁNÍ …  



PRVNÍ POMOC PŘI ÚPALU …PRVNÍ POMOC PŘI ÚPALU …  



SYMPTOMATOSYMPTOMATO--

LOGIELOGIE  

ÚnavaÚnava  

ApatieApatie  

Bolesti hlavyBolesti hlavy  

ZávratěZávratě  

ZvraceníZvracení  

HypertermieHypertermie  

Poruchy CNS, křeče, meningismusPoruchy CNS, křeče, meningismus  

Tetanické stavy, Tetanické stavy, extrapyramidovéextrapyramidové  

hyperkionezehyperkioneze  

Ložiskové poruchy, Ložiskové poruchy, hemianopsiehemianopsie  

……  



PRVNÍ POMOC PŘI ÚPALU …PRVNÍ POMOC PŘI ÚPALU …  

 Vodorovná poloha v chladném prostředí Vodorovná poloha v chladném prostředí   

 Uvolnění oděvuUvolnění oděvu  

 Snížení tělesné teplotySnížení tělesné teploty  

 Obnova cirkulačního objemuObnova cirkulačního objemu  

 Kyslík, kardiotonika, …Kyslík, kardiotonika, …  

  



FINSKÁ SAUNAFINSKÁ SAUNA  

 VLHKOSTVLHKOST  1010--30% (úprava vlhkosti 30% (úprava vlhkosti 

poléváním kamenů → parní ráz)poléváním kamenů → parní ráz)  

 VERTIKÁLNÍ TEPLOTNÍ SPÁDVERTIKÁLNÍ TEPLOTNÍ SPÁD  

 OHŘÍVÁNÍ ORGANIZMU OHŘÍVÁNÍ ORGANIZMU (1(1 C /10 MIN)C /10 MIN)  

 MECHANICKÉ DRÁŽDĚNÍ KŮŽE MECHANICKÉ DRÁŽDĚNÍ KŮŽE 

(histaminová reakce kůže + (histaminová reakce kůže + vazodilitacevazodilitace))  

 PITNÝ REŽIMPITNÝ REŽIM  

 POČET CYKLŮ POČET CYKLŮ 22--44  

 ZÁVĚREČNÁ RELAXACEZÁVĚREČNÁ RELAXACE  

 ALKOHOL!!!ALKOHOL!!!  



INDIKACEINDIKACE  

 OTUŽOVÁNÍOTUŽOVÁNÍ  

 CHRON. ONEM. DÝCHACÍCH CESTCHRON. ONEM. DÝCHACÍCH CEST  

 PREVENCE CHOROB Z NACHLAZENÍPREVENCE CHOROB Z NACHLAZENÍ  

 FUNKČNÍ CIRKULAČNÍ PORUCHY!!FUNKČNÍ CIRKULAČNÍ PORUCHY!!  

 LEHKÁ REVMATICKÁ ONEMOCNĚNÍLEHKÁ REVMATICKÁ ONEMOCNĚNÍ  

 MIGRÉNA, …MIGRÉNA, …  

 CHRONICKÉ EKZÉMY, PSORIÁZACHRONICKÉ EKZÉMY, PSORIÁZA  

 KLIMAKTERICKÉ OBTÍŽEKLIMAKTERICKÉ OBTÍŽE  

 AUTONOMNÍ DYSFUNKCE, …AUTONOMNÍ DYSFUNKCE, …  

 DETOXIKACE, …DETOXIKACE, …  

  



KONTRAINDIKACEKONTRAINDIKACE  

 VĚKVĚK  , ale …, ale …  

 KARDIÁLNÍ DEKOMPENZACEKARDIÁLNÍ DEKOMPENZACE, ale …, ale …  

 HYPERTENZEHYPERTENZE  nad 200 nad 200 mmHgmmHg  STKSTK  

 AKUTNÍ ZÁNĚTLIVÁ ONEMOCNĚNÍAKUTNÍ ZÁNĚTLIVÁ ONEMOCNĚNÍ  

 EPILEPSIEEPILEPSIE  

 AKUTNÍ INFEKČNÍ ONEMOCNĚNÍAKUTNÍ INFEKČNÍ ONEMOCNĚNÍ  

 CHOROBY OČÍCHOROBY OČÍ  

 HYPERTYREÓZAHYPERTYREÓZA  

 ST. P. ST. P. TROMBOFLEBITIDÁCHTROMBOFLEBITIDÁCH  

 KRVÁCIVÉ STAVYKRVÁCIVÉ STAVY  

 PSYCHOPATIE, PSYCHÓZY, TĚŽKÉ PSYCHOPATIE, PSYCHÓZY, TĚŽKÉ 

NEUROVEGETATIVNÍ CHOROBY, …NEUROVEGETATIVNÍ CHOROBY, …  

  



PARNÍ SAUNAPARNÍ SAUNA  

 Teplota Teplota   4545 CC  

 Vlhkost Vlhkost   100%100%  



INFRASAUNAINFRASAUNA  

 Hlubší tepelný účinek infračerveného Hlubší tepelný účinek infračerveného 

zářenízáření  

 Není vhodným prostředkem redukční Není vhodným prostředkem redukční 

diety …diety …  



KOUPELEKOUPELE   VODNÍ 36VODNÍ 36--4343 CC  

 PŘÍSADOVÉ PŘÍSADOVÉ ––  viz viz 

balneoterapiebalneoterapie  

 PLYNOVÉ PLYNOVÉ ––  viz viz 

balneoterapiebalneoterapie  

 ……  



KOUPELEKOUPELE  

 KOŽNÍ HYPEREMIE KOŽNÍ HYPEREMIE (intenzita dle teploty)(intenzita dle teploty)  

 VZRŮST TEPLOTY VZRŮST TEPLOTY (při 37(při 37 C 0,1C 0,1 C/5C/5--6min)6min)  

 MOŽNOSTI OCHLAZENÍMOŽNOSTI OCHLAZENÍ  

 PERSPIRACE POVRCHEM HLAVYPERSPIRACE POVRCHEM HLAVY  

 RESPIRAČNĚRESPIRAČNĚ--EVAPORAČNÍ  CESTAEVAPORAČNÍ  CESTA  



KOUPELEKOUPELE  

 Periferní odpor Periferní odpor --  ↓ na ½ až 1/3 původní ↓ na ½ až 1/3 původní 

hodnotyhodnoty  

 TF TF --  ↑ (100 ↑ (100 ––  180 min180 min--11))  

 STK STK --  zpočátku ↓, potom ↑ o 10zpočátku ↓, potom ↑ o 10--20 20 mmHgmmHg  

 DTK DTK --  ↓ (55 ↓ (55 mmHgmmHg))  

 Střední tlak Střední tlak ––  iniciální ↓, poté ↑ iniciální ↓, poté ↑ 

(nepřekračuje vstupní hodnoty)(nepřekračuje vstupní hodnoty)  

 RespiraceRespirace  ––  bez výrazných změnbez výrazných změn  

 Spotřeba kyslíku Spotřeba kyslíku ––  vzrůst o 10vzrůst o 10--20%20%  



KOUPELEKOUPELE  

 pH krve pH krve ––  vzrůst nebo beze změnvzrůst nebo beze změn  

 Funkce ledvin Funkce ledvin ––  ↓ průtoku plazmy ledvinami↓ průtoku plazmy ledvinami  

 Glomerulární filtrace Glomerulární filtrace beze změnbeze změn  

 Koronární průtok Koronární průtok --  ↑ vzrůst adekvátně ↑ vzrůst adekvátně 

zvýšené TFzvýšené TF  

 Hyperemie zažívacích orgánů!!Hyperemie zažívacích orgánů!!  

 Aplikovat tepelné procedury po 2Aplikovat tepelné procedury po 2--3hod. po 3hod. po 

větším jídle (kolapsové stavy)větším jídle (kolapsové stavy)  



Kontraindikace pozitivní Kontraindikace pozitivní 

termoterapietermoterapie  

 Krvácivé procesyKrvácivé procesy  

 Maligní tumoryMaligní tumory  

 Kardiální a renální insuficienceKardiální a renální insuficience  

 GraviditaGravidita  

 ThyreotoxikózaThyreotoxikóza  

 Akutní stavyAkutní stavy  

 Celková arteriosklerózyCelková arteriosklerózy  

 Hypertenze nad 180/120 Hypertenze nad 180/120 mmHgmmHg  



LOKÁLNÍ TERMOTERAPIE LOKÁLNÍ TERMOTERAPIE 

POZITIVNÍPOZITIVNÍ  

 PARAFÍN (52PARAFÍN (52--6262 C, skupenské teplo tuhnutí)C, skupenské teplo tuhnutí)  

 PARALIGNO (+ mouka z březového dřeva ↑ PARALIGNO (+ mouka z březového dřeva ↑ 

měrnou tepelnou kapacitu)měrnou tepelnou kapacitu)  

 PARAFANGO (+ bahno ze severoitalských PARAFANGO (+ bahno ze severoitalských 

sopečných jezer sopečných jezer --  příměsi)příměsi)  

 VLHKÉ HORKÉ OBKLADY (VLHKÉ HORKÉ OBKLADY (KennyKenny))  

 SUCHÉ HORKÉ OBKLADYSUCHÉ HORKÉ OBKLADY  

 TERMOFOR, LAVATERM, …TERMOFOR, LAVATERM, …  

 PELOIDY PELOIDY ––  viz balneoterapieviz balneoterapie  



ÚČINKY LOKÁLNÍHO ÚČINKY LOKÁLNÍHO 

TEPLATEPLA  

 HYPEREMICKÉ …HYPEREMICKÉ …  

 SPASMOLYTICKÉ …SPASMOLYTICKÉ …  

 RESORPČNÍ …RESORPČNÍ …  

 UVOLNĚNÍ VAZIVOVÝCH STRUKTUR UVOLNĚNÍ VAZIVOVÝCH STRUKTUR   

 ANALGETICKÉ …ANALGETICKÉ …  

 IMUNOBIOLOGICKÉ …IMUNOBIOLOGICKÉ …  



INDIKACEINDIKACE  

 VIZ DOPORUČENÁ LITERATURAVIZ DOPORUČENÁ LITERATURA  



Kontrastní termoterapie Kontrastní termoterapie 

celkovácelková  

 Např. viz saunaNapř. viz sauna  



Kontrastní termoterapie Kontrastní termoterapie 

lokální:lokální:  

Střídavé nožní koupele Střídavé nožní koupele 

(šlapací koupel)(šlapací koupel)  

  

 Jedna vanička 40Jedna vanička 40--4646 C (1C (1--2 min)2 min)  

 Druhá vanička 10Druhá vanička 10--1616 C (cca 30 s)C (cca 30 s)  

 Začátek v teplé vodě, 6Začátek v teplé vodě, 6--10 opakování, 10 opakování, 

konec ve studené voděkonec ve studené vodě  



IndikaceIndikace  

 Bolesti hlavy, migréna, vegetativní Bolesti hlavy, migréna, vegetativní 

dystonie s hypotoniídystonie s hypotonií  

 Chladná Chladná akraakra  (habituální)(habituální)  

 AngiopatieAngiopatie  I. Stupně (dle I. Stupně (dle FontainaFontaina))  

 Počínající varixyPočínající varixy  

 Mobilizace kloubů nohyMobilizace kloubů nohy  

 Posttraumatické stavyPosttraumatické stavy  



Kontrastní termoterapie Kontrastní termoterapie 

lokální:lokální:  

Skotské střikySkotské střiky  

  

 3 m, 3 3 m, 3 atmatm..  

 Teplý střik 38Teplý střik 38--4242 C, 30 sC, 30 s  

 Studený střik 16Studený střik 16--1818 C, 5C, 5--10 s10 s  

 Několik střídání, ukončení studeným Několik střídání, ukončení studeným 

střikemstřikem  



IndikaceIndikace  

 Úprava vegetativních a hormonálních Úprava vegetativních a hormonálních 

funkčních poruchfunkčních poruch  

 Zvyšování odolnosti vč. psychickéZvyšování odolnosti vč. psychické  

KontraindikaceKontraindikace  

 NeurastenieNeurastenie  



 Technika provedení … viz balneoterapieTechnika provedení … viz balneoterapie  



CELKOVÁ TERMOTERAPIE CELKOVÁ TERMOTERAPIE 

NEGATIVNÍNEGATIVNÍ  

CELOTĚLOVÁ KRYOTERAPIECELOTĚLOVÁ KRYOTERAPIE  

 Předkomora Předkomora --2020--5050 C; 30 sC; 30 s  

 Hlavní komora Hlavní komora --8080--160160 C; 1C; 1--3 min3 min  

 Obuv + rukavice + rouškaObuv + rukavice + rouška  

 Nízká vlhkostNízká vlhkost  

 Pohyb v průběhu terapiePohyb v průběhu terapie  

 Pohyb po opuštění hlavní komory; 30 minPohyb po opuštění hlavní komory; 30 min  



  



Hlavní účinkyHlavní účinky  

 utlumení bolesti a zánětuutlumení bolesti a zánětu  

 urychlení hojivých procesůurychlení hojivých procesů  

 zlepšení imunity a odolnosti vůči chorobám z zlepšení imunity a odolnosti vůči chorobám z 

nachlazenínachlazení  

 zlepšení funkce kloubů a svalů, zmírnění zlepšení funkce kloubů a svalů, zmírnění 

svalových křečísvalových křečí  

 ↑ tvorba hormonů s protizánětlivým účinkem↑ tvorba hormonů s protizánětlivým účinkem  

 ↑ tvorba hormonů testosteron aj.↑ tvorba hormonů testosteron aj.  

 ↑ tvorba endorfinů↑ tvorba endorfinů  

 ↑ psychická odolnost a odolnost vůči stresům, ↑ psychická odolnost a odolnost vůči stresům, 

vyčerpání a únavě z chronické zátěže.vyčerpání a únavě z chronické zátěže.  



IndikaceIndikace  

 degenerativní, poúrazové i zánětlivé nemoci degenerativní, poúrazové i zánětlivé nemoci 

kloubů a páteřekloubů a páteře  

 Řada neurologických onemocněníŘada neurologických onemocnění  

 LupénkaLupénka  

 AsthmaAsthma  bronchialebronchiale  

 kosmetický vliv na pokožkukosmetický vliv na pokožku  

 U děti je možná od 4U děti je možná od 4--6 let, jen při 6 let, jen při --100100 C, a C, a 

max. expozici do dvou minut.max. expozici do dvou minut.  

  



KontraindikaceKontraindikace  

 Poruchy srdečního rytmuPoruchy srdečního rytmu  

 Těžké selhávání srdceTěžké selhávání srdce  

 Chladová alergieChladová alergie  

 Poruchy periferního prokrveníPoruchy periferního prokrvení  

 ……  

  



ZIMNÍ PLAVÁNÍZIMNÍ PLAVÁNÍ  

 ……  

  

 http://www.zimnihttp://www.zimni--plavani.info/Home.aspxplavani.info/Home.aspx  

 Odkaz „otužování“ Odkaz „otužování“   

http://www.zimni-plavani.info/Home.aspx
http://www.zimni-plavani.info/Home.aspx
http://www.zimni-plavani.info/Home.aspx


LOKÁLNÍ TERMOTERAPIE LOKÁLNÍ TERMOTERAPIE 

NEGATIVNÍNEGATIVNÍ  

 KONVEKCEKONVEKCE  

 Studený vzduchStudený vzduch  

 DusíkDusík  

 EVAPORACEEVAPORACE  

 EtylchloridEtylchlorid  

 FluorometanFluorometan  

 ChlorofluorometanChlorofluorometan  

 KONDUKCEKONDUKCE  

 Ledové krystaly v ručníkuLedové krystaly v ručníku  

 Tekoucí studená vodaTekoucí studená voda  

 Ledové kostkyLedové kostky  

 Chladové kompresyChladové kompresy  



 PRIESSNITZOVY OBKLADYPRIESSNITZOVY OBKLADY  



 TRIPESOVY OBKLADYTRIPESOVY OBKLADY  



Doporučená literaturaDoporučená literatura  

 CapkoCapko, J. , J. Základy Základy fyziatrickéfyziatrické  léčbyléčby. 1. . 1. 

vyd. Praha: vyd. Praha: GradaGrada, 1998. 394 s. , 1998. 394 s. 

ISBNISBN  8080--71697169--341341--33  

 Poděbradský, J. Poděbradský, J. --  Poděbradská, R. Poděbradská, R. 

Fyzikální terapie: manuál a algoritmyFyzikální terapie: manuál a algoritmy. . 

Praha: Praha: GradaGrada, 2009. 200 s. ISBN, 2009. 200 s. ISBN  978978--8080--

247247--28992899  

 Fyzikální terapie 2. Ed. Jiří Poděbradský Fyzikální terapie 2. Ed. Jiří Poděbradský 

--  Ivan Vařeka. 1. vyd. Praha: Ivan Vařeka. 1. vyd. Praha: GradaGrada, , 

1998. 171 s. ISBN 801998. 171 s. ISBN 80--71697169--661661--77  


